preterea sciendum est quod domina Sibia debet adhuc facere computare castella/num suum de .XVIII. mensibus de iusticiis cum domino rege vel cum suo baiulo et quicquid inde exierit debet / computari et reddi domino r[eg]i. Et ista .XXVII¹¹⁹⁵. kafia ad mensuram de Almenar remanent super / Bonafossum.

Factum est hoc .XII. kalendas februarii anno Domini .M.CC.VI.

S[igno]num fratris Raimundi Batala [*qui hoc firmo*] et laudo. S[igno]num Stephani de Maurimonte.¹¹⁹⁶ בון פויש בן יורה ז צ ק

S[igno]num Arnaldi de Mirave. Isti sunt testes.

Raimundus Suavis, scriptor fratris R[aimundi] Batala in compotis domini regis, scripsit et hoc [signo] fecit.

1207 enero, 27. Roma, San Pedro

673

Inocencio III comunica a los familiares del rey Federico de Sicilia la llegada de los mensajeros del rey de Aragón para negociar el matrimonio de su hermana (la reina Constanza) y qué le ha movido a activar todo lo relativo a dicho asunto.

B. Copia coetánea, AV, Reg. Vat. 7, fol. 141, lib. IX, n.º 249.

a. Ed. MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 359, pp. 381-382.

Cit.: HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia Diplomatica Friderici Secundi*, I-1, p. 126¹¹⁹⁷. ZURITA, *Anales*, lib. II, cap. lvi. ZURITA, *Índices*, I, p. 142. MIRET, «Itinerario», III, p. 384, n. 1. PALACIOS, *La coronación de los reyes de Aragón*, p. 41, n. 59.

(a) *Familiaribus regis.*

Paulo antequam vestri ad nos nuntii pervenissent, receperamus nuntios a karissimo in Christo filio nostro illustri rege Aragonum nobis missos, qui super negotio matrimonii, sicut et vestri speciales litteras attulerunt, ita opportuno tempore concurrente, quasi per angelum suum ille virorumque itinera direxisset, qui vult ut credimus prosequendo perficere, quod de coniugio tam felici preveniendo voluit aspirare. Intellecto igitur, quod karissimum in Christo filium nostrum Fridericum Sicilie regem illustrem, de alienigenarum indigna custodia liberatum in vestre sedulitatis obsequium recepit, gavissi sumus gaudio magno valde utpote qui iam incepimus a multarum sollicitudinum anxietatibus requiescere, que cor nostrum hactenus non cessabant super eius probrosa detentione torquere. Super quo laudabilem vestram sollicitudinem et puritatem fidei commendantes, discretionem vestram monemus attente et hortamur ac per apostolica vobis scripta mandamus quatinus circa reverendam eius custodiam et obsequia gratiosa fideliter intendentes, salutem et honorem ipsius procurare taliter satagatis quod Christum Domini

¹¹⁹⁵ «Numeral añadido en tinta más oscuro, la cifra V posiblemente cambiado por II», a.

¹¹⁹⁶ «Autógrafo: «Bon Fos, hijo de Yudah, la memoria del justo en bendición», a.

¹¹⁹⁷ «In regesto precedunt due alie epistole de re eadem, et de matrimonio cum sorore regis Aragonum contrahendo: una familiaribus regis, altera archiepiscopis, prelati ac comitibus in regno Sicilie constitutis scripte; dat. apud Sanctum Petrum, V. kal. febr. (28 januarii), *Ex indice Mss. in Biblioth. Parisiensi*».

manus de cetero immundorum non valeant contrectare, omnem a nobis dissensionis materiam removens. Ipse vero per vos in iustificationibus Domini eruditus, sedulitate vestra teneritatem suam in bonum iugiter informari letetur, ut habere de disciplina vestra se videat unde bene merentibus benefacta rependat. Nos quidem cuncta archiepiscopis et episcopis et comitibus etiam et baronibus necnon etiam ipsis fidelibus universis tam citra Farum per totum regnum quidem in Sicilia constitutis apostolicis damus per totum regnum quidem in Sicilia constitutis apostolicis damus litteris in preceptis, ut diem hunc in solemnibus iucunditate ducentes, quo regem et dominum suum, mediantibus vobis liberatum de illorum custodia, receperunt, qui eius immo in ipso eorum omnium sanguinem sitiabant, tam in personis quam quibuscumque suffragiis mari et arida suis opportunitatibus ministrandis secundum quod eos vel devotio sua sollicitos vel per providentiam vestram reddiderit regium mandatum attentos, ei succurrere non postponant, quia nimirum illo pretextu de cetero se non poterunt excusare, quo se olim aliqui excussarunt, qui non attendentes, quod in cuius ventrem coluber introvit, pro remedio illum soleat gluctito lacte potare; propterea se dicebant eidem regi adiumenta subtrahere, ne per ea sibi pariter viderentur et illis, qui eum detinuerant, subvenire. Quia igitur memorato regi Aragonum litteras eiusdem regis ac nostras per ipsius nuntios destinavimus, reddentes eum sollicitum et attentum, ut taliter circa queque se studeat necessaria preparare, quod sororem suam sicut decet regis germanam et regis sponsam honorifice valeat destinare, proprii sponsi in thalamum transducendam, discretionem vestram monemus attentius et hortamur per apostolica scripta mandantes quatinus et vos erga predictum regem et alia, que contingunt, sollicitudinem assumatis, quam tanto negotio cognoscitis expedire. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, V kalendas februarii, Pontificatus nostri anno nono.

1207 enero, 28. Roma, San Pedro

674

Inocencio III renueva la orden dada al obispo de Pamplona y a sus legados en Provenza, Pèire de Castèlnau y Radolf de Fontfreda, de hacer una investigación sobre la legitimidad del matrimonio de los reyes de Aragón Pedro el Católico y María de Montpellier.

- B. Copia coetánea, AV, Reg. Vat. 7, fol. 140, n.º 247.
- C. Copia s. XVII, AV, Arm. XXXI, n.º 8, fol. 494v.
- D. Copia s. XVII, AV, ms. Vat. Lat. 7.217, fol. 536v.
 - a. Ed. *PL*, 215, cols. 1.080-1.081.
 - b. Ed. *RHGF*, XIX, pp. 485-486
 - c. Ed. VILLEMAGNE, *Pierre de Castelnau*, n.º XXXVIII, pp. 144-146.
 - d. Ed. ROUQUETTE y VILLEMAGNE, *Bullaire de l'Église de Maguelone*, I, n.º 175, pp. 304-305.
 - e. Ed. MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 360, pp. 382-383.

Reg.: POTTHAST, n.º 2.991. ZURITA, *Annales*, lib. II, cap. lxii. BRÉQUIGNY, *Table chronologique*, I, c. II, p. 1.045. RAINALDO, *Annales Ecclesiastici*, I, año 1207, & 6. ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, pp. 51, 56. HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia Diplomatica Friderici Secundi*, I-1, p. 126. MIRET, «Itinerario», III, p. 384, n. 1. SMITH, *Innocent III*, p. 74.

(e) Dudum nos vobis scripsisse recolimus charissimum in Christo filium nostrum Petrum Aragonum regem illustrem, transmissa nobis insinuatione monstrasse quod, cum dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Mariam, natam quondam Guillelmi Montispessulani, sibi de facto matrimoniali foedere copulasset, apparuit

tandem quod quamdam carnaliter precognoverat eamdem nobilem proxima consanguinitatis linea contingentem; quin et eadem mulier virum habuit superstitem cum quo ante contraxerat, videlicet nobilem virum Bernardum, comitem Convenarum. Propter quod idem rex, tanquam vir catholicus et Deus timens, cauteritatem conscientiam super hoc gerens ac metuens ex hoc anime sue periculum imminere, ad Apostolice Sedis oraculum duxit quanto citius recurrentum. Unde nos vobis apostolicis dedimus litteris in mandatis ut, si talis appareret super hoc accusator, cuius accusatio esset admittenda de jure, vos, partibus convocatis, audiretis causam, et eam, si partes assensum prestarent, sublato appellationis obstaculo, fine curaretis canonico terminare; alioquin gesta omnia conscribentes, sub testimonio litteratumstrarum ea nobis fideliter mitteretis, prefixo partibus termino competenti, quo per procuratores idoneos nostro se conspectui presentarent, justum, auctore Deo, iudicium recepture. Nuper autem idem rex nobis intimare curavit, quod eadem nobilis consanguinitatis etiam et linea copulatur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatenus ad locum partibus competentem quantocius accedentes et Deum habentes pre oculis, tam super duobus prescriptis quam etiam super consanguinitatis articulis et aliis, si qua de jure idem accusator duxerit proponenda, secundum formam prioris mandati, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, procedatis. Quod si non omnes his exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, nihilominus exequantur.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, V Kalendas februarii, [*Pontificatus nostri*] anno nono.

[1207] febrero, 22. Barcelona¹¹⁹⁸

675

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, enfranquece a los habitantes de Sant Cugat.

A. ACA, Cartulario de Sant Cugat del Vallès (sin más datos).

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 225 (sin más datos).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 76.

Datum Barchinone, VIII kalendas marcii Anno Domini M.CC.VI.

1207 marzo, 18. Viviers, palacio del obispo

675 bis

Convención entre Azemar de Peitieux, conde de Valentinés, y Bernon, obispo de Viviers, a propósito de los castillos (castra) y feudos de Barre, Rocasalva, Chalmatrac, Mesenc, la Balma..., remitiéndose las partes al arbitraje del rey de Aragón Pedro el Católico y de Uc de lei Baus.

A. Carta partida con tres sellos (uno desaparecido), AD Savoie, Fonds du duché de la Savoie, Titres concernant les comtés de Valentinois et de Diois, SA 3841, n.º 1.

¹¹⁹⁸ Este doc. no figura en el cartulario editado por RIUS y coincide en tema, día y mes con el doc. de 22 de febrero de 1203. Todo parece indicar un error en la data, pero damos la fecha de 1207 que aporta IBARRA sin referencia alguna.

Reg.: LAFFONT, P. Y., *Atlas des châteaux du Vivarais (X^e-XIII^e siècles)*, «DARA (Documents d'archéologie en Rhône-Alpes et en Auvergne)», n.º 5, Lyon, 2004, «Roches-sauve», p. 193.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod controversia vertebatur inter dominum Burnonem Vivariensis episcopum, ex una parte, et dominum Ademarium Pictaviensis comitem Valentinensis, ex altera. Petebat quidem predictus / episcopus de predicto A[*demario*] castrum de Barre et castrum de Rocha Salva et mandamenta illorum, que asserebat dominos de Barre nomine suo et ecclesie possidere, preter quintam partem quam in eis predictum Ademarium confitebatur ha/bere. Item conquerebatur quod in alodio ecclesie Vivariensis edificaverat castrum de Chalmairac contra voluntatem ipsius ecclesie. Item conquerebatur de eodem quod castrum non recognosceret de Mesenc ecclesie Vivariensis, quod nomine ipsius / asserabat episcopo eum possidere. Item quod Balmam, Ugonis de Turre que est in alodio eiusdem ecclesie fecerat sibi ab ipso Ugone recognosci. Econtra predictus Ademarius castra de Barre et de Rocha Salva et / mandamenta illorum se iuste habere defendebat, eo quod dominus Nicholaus, quondam ecclesie Vivariensis episcopus, ea sibi donasset, et castrum de Chalmairac esse in alodio Vivariensis ecclesie diffitebatur. Similiter [?] et Balmam, / Ugonis de Turre, nec castrum de Mesenc fatebatur ad predictam ecclesiam pertinere. Ad hoc petebat .X. milia solidos pogisiensis quos asserebat se domino Nicholao Vivariensis quondam episcopo pro negociis argentarie credidisse. Super autem omnibus / hiis compromiseret predicti episcopus et Ademarius in dominum Petrum regem Aragonensis et Ugonem de Baucio quibus arbitrantibus utriusque partis assensu. Sic predicta controversia est sopita. Statueret siquidem ut A[*demarius*] Pictaviensis / propter quintam partem castrorum de Barre et de Rocha Salva et mandamentorum quam donavit predicto B[*urnono*] episcopo et ecclesie Vivariensis predicti domini de Barre habeant et possideant predicta castra ex integro et eorum mandamenta nomine / A[*demarii*] Pictaviensis, sicut habebant nomine episcopi, preter quintam A[*demarii*] Pictaviensis quam ipse A[*demarum*] possidebit nomine episcopi, et ipse A[*demarum*] recepit in feudum ab episcopo et ecclesia Vivariensis predicta castra et eorum mandamenta, et tenetur episcopo quocienscumque et / quandocumque voluerit reddere sepedicta castra de Barre et de Rocha Salva, et omnes munitiones que ibi sunt vel erunt in postero vel ecclesie, si episcopus non haberet. Preterea tenetur predictus A[*demarus*] facere iurare Vivariensis episcopo omnes dominios / predictorum castrorum qui pro tempore ibi aliquando fuerint, quod si A[*demarus*] vel successores eius vel baiulus de Bais comoniti ab episcopo vel ecclesia, si episcopum non haberet, infra .XV. dies predicta castra non redderent, ipsi domini de Barre sine omni / mora et omni occasione postposita, ex parte A[*demarii*] vel successores suorum predicta castra reddant fideliter episcopo vel ecclesie, si episcopum non haberet, propter quod, si contingeret, nichilominus episcopus vel ecclesia debet A[*demarii*] et successoribus eius castra resti/tuere, ac si ab ipso A[*demaro*] vel ab ipsis recepisset. Item castrum de Mesenc et Balmam Ugonis de Turre debent reddere A[*demaro*] et successores eius quandocumque et quocienscumque voluerit episcopo vel ecclesie, si episcopum non haberet. Castrum vero de Cha/lmairac habebit in feudum ab episcopo Vivariensis et ecclesia, et debet illud reddi episcopo quociens mutabitur episcopus et feudatarius, et debet eum inde iurare in placito et guerra contra omnes homines. Quod si non faceret tenetur episcopo / vel ecclesie reddere castrum bona fide ut inde possint facere placitum et guerram, et propter hoc omnia debent facere hominum, et iurare fidelitatem episcopo Vivariensis et successoribus eius ipse A[*demaro*] et omnes successo-

res eius. Preterea remisit dic/tus A[*demarus*] petitionem quam faciebat de .X. milia solidos, et absolvit episcopum et ecclesiam, et eum quietum proclamavit. Ut autem hoc omnia perpetua firmitate consistant, hec omnia promisit A[*demarus*] Pictaviensis domino B[*urnono*] episcopo Vivariensis stipulanti se, et / successores suos fideliter servaturos domino B[*urnone*] episcopo Vivariensis et successoribus eius et ecclesie Vivariensis in perpetuum et pro hiis omnibus suprascriptis castris, municionibus et mandamentis, fecit ipse A[*demaro*] hominum domino B[*urnone*] episcopo Vivariensi et / iuravit fidelitatem et se servaturum omnia sicut in hoc instrumento continentur. Unde dominus B[*urnonus*] Vivariensis episcopus, presente et consentiente capitulo, hec omnia suprascripta dicto A[*demaro*] et suis successoribus in perpetuum confirmavit et laudavit. Facta sunt hec omnia apud Vivarium in palacio domini episcopi, anno ab incarnatione Domini .M.^o.CC.^o.VI.^o, XV kalendas aprilis, presentibus et ad hoc convocatis testibus: Garino de Randon precentore. W[*illelmo*] Galterii sacrista. Petro de Gu/sans vicario. Gaufrido de Vogur. Gaucelmo de Cornillo. Poncio de Torno. Geraldo de Fara. Stephano de Rochamaura. Rostagno Egidii. Poncio Galterii canonicus Vivariensis. Petro Guers. Poncio de Sancto Germano. / Petro de Vernun. Petro Richardi. W[*illelmo*] de Hospitali. Stephano Pagani. W[*illelmo*] de Navis. Raimundo Galterii clericis. Petro de Mirabel. Girardo de Torno. Poncio de Sancto Prietto. Gaufrido de Barre. Guione de / Barre. Barreira. Rostagno de Bidon. Albignaco. Arberto de Croso. Piloso. Bertrando de Seutre. Raimundo de Rocha. Petro Garibert. Petro de Valentia. Poncio Helie. Bertrando de Sancto Montano. Armando Dal/macii. Liuro. Poncio de Garda. Homdedeu. Petro Guigonis. /

Et Raimundo de Gordau notario, qui mandato utriusque partis hec scripsit [signo].

[*Texto oculto en la fotografía disponible can*]cellarius domini Vivariensis episcopi presens inter fui et sub scripsi. Fiat domine cor meum immaculatum et sigillum eius huic instrumento apposui.

1207 marzo, 25¹¹⁹⁹

676

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma al abad de Sant Joan de Ripoll (de les Abadesses) la concesión de mercado en Sant Joan o en Segurils (Sant Pau de Seguríes), otorgada por el conde Ramón Berenguer IV.

B. Confirmación de Jaime I en 1230, ACV, Memorial de Pergamins del 1748, Fons Beneficis, vol. 1200-1400.

Noticia med. s. XV, AMSJA, *Llibre de Privilegis o Llibre de Canalars de l'abat Miquel Isalguer*, fol. 5, 2, trad. cat. J. Masdeu i Costa.

Cit.: PARASSOLS, *San Juan de las Abadesas*, p. 74. JUNYENT, E., *Monestir de Sant Joan de les Abadeses*, Girona, 1976, p. 131. FONT RIUS, *Cartas*, I, p. 611, n. 1.

[...] alterum privilegium super dicto mercato concessus per dominum Petrum Regem... [...] ...in villa Sancti Johannis vel in villa de Seguris VIII kalendas aprilis M.^oCC.^oVII.^o [...]

¹¹⁹⁹ Agradezco a Mn. Joan Ferrer, archivero del AMSJA, su amable ayuda y sus orientaciones en relación con estos dos docs.

1207 marzo, 25

677

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma al monasterio de Sant Joan de Ripoll (de las Abadeses) el privilegio de libre elección de abad con la reserva de prestar juramento de fidelidad al rey.

Noticia med. s. XV, AMSJA, *Llibre de Privilegis o Llibre de Canalars de l'abat Miquel Isalguer*, fol. 5 (no concuerdan los datos disponibles)¹²⁰⁰.

Reg.: MONSALVATJE, «Colección diplomática del condado de Besalú», XII, n.º DCLV, pp. 71-72.

Cit.: PARASSOLS, *San Juan de las Abadesas*, p. 74.

1207 abril, 5

678

Guillem de Bonastre, en nombre de la reina Sancha, y, con permiso de Ramon de Montcada y de toda la aljama, nombra cadí de la aljama sarracena de Tortosa a Alí Avinahole.

A. ACA Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 257.

B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 249v-250v.

C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 46v-47r.

Cit.: FONT RIUS, «La comarca de Tortosa», p. 123. FOREY, *The Templars*, p. 30. ORTEGA, *Musulmanes en Cataluña*, varias referencias.

(A) Sit notum cunctis presentibus et futuris quod Ego Guillelmus de Bono astro, pro auctoritate domine Regine, cum assensu et voluntate Raimundi / de Montecatano et de omni Algema sarracenorum Dertuse, mitto et trado et concedo per Alcaid vos Ali Abinahole sarracenum. In tali videlicet / modo quod deinceps vos sitis bonus et rectus Alcaidus de omni zuna Dertosa, et hoc quod deinceps judicaveritis vel judicare faciatis rec/te judicetis, et vos de cetero non intermitatis de opera nec de questia neque de aliquid quod pertineat ad Almedina, et vos et omnes res vestras / sitis de cetero franchus sicut Alchaiz debet esse et olim mos est in Dertusa. Et nos convenimus vobis Ali Abinahole quod de cetero vos et omnes / res vestras amemus et honoremus et manuteneamus et non credamus nulla pruschala quod aliquid homo vel femina de cetero dicat a vobis. / Et si forte vos fallebatis in iudicio nec in aliis rebus, non valeamus vos inculpare sine consilio et cognitione omni Algeme Der/tuse. Actum fuit hoc Nonas Aprilis Anno Domini .M.º.CC.º.VII.º.